
 

COPIA  

 
COMUNE DI MONTERIGGIONI 

PROVINCIA DI SIENA 
 

 
 

Unità organizzativa Proponente  Polizia Municipale  
 
 
 

Ordinanza n.61 del 21/06/2013 
 
 

Oggetto: Installazione dispositivi rallentatori di velocità del tipo dossi artificiali in Via della 
Resistenza, tratto compreso tra la  rotatoria ubicata di fronte al ponte della ferrovia fino ai 
nuovi  insediamenti industriali 

 

Il Responsabile 
PRESO ATTO della  segnalazione  fatta dal Signor  Marco Borgogni  n. prot. 5968 del 29/04/2013 
circa   la forte  velocità tenuta dai veicoli, in particolare  quelli commerciali, che percorrono  il tratto 
di via della Resistenza, dalla rotatoria ubicata di fronte al ponte della ferrovia fino ai nuovi  
insediamenti industriali; 
 
 RITENUTO, a maggiore tutela della sicurezza stradale, di accogliere  l’istanza  del Signor 
Borgogni e  contestualmente di procedere all’installazione, nella strada in questione, di dispositivi 
rallentatori di velocità del tipo Dossi Artificiali, allo scopo di maggiormente evidenziare il 
potenziale pericolo; 
 
RITENUTO pertanto  necessario di procedere all’installazione di dispositivi rallentatori di velocità 
del tipo Dossi Artificiali in via della Resistenza, tratto compreso tra la  rotatoria ubicata di fronte al 
ponte della ferrovia fino ai nuovi  insediamenti industriali, al fine di limitare la  velocità mantenuta 
dai veicoli in transito che creano  un  pericolo per l’incolumità pubblica;  
 
TENUTO conto che ai sensi dell’art. 179 comma 4° del D.P.R. 495/92 (Regolamento del Codice 
della Strada), sulle strade ove vige il limite massimo di velocità inferiore o uguale a 50 KM/h si 
possono istallare dossi artificiali evidenziati mediante zebrature gialle e nere parallele alla direzione 
di marcia, visibili sia di giorno che di notte e che il medesimo articolo al comma 5° stabilisce che 
gli stessi dossi possono essere posti in opera solo su strade residenziali, nei parchi pubblici e privati, 
nei residence, ecc. e che ne è vietato l’impiego nelle strade che costituiscono itinerari preferenziali 
dei veicoli che normalmente impiegati per i servizi di soccorso e di primo intervento; 
                                                                                                                                                                                                                                                                                          
CONSIDERATO che con deliberazione n. 120 del 23/06/2000  la Giunta Comunale ai sensi e per 
gli effetti del combinato disposto di cui all’art. 179, commi 4° e 5° del Regolamento di attuazione 



 

del nuovo Codice della Strada e dell’art. 3 comma 1 n. 58 dello stesso C.d.S., ha classificato via 
della Resistenza ZONA RESIDENZIALE  “Zona 13”; 
 
DATO ATTO che la Giunta Municipale nella medesima delibera consente l’installazione di dossi 
artificiali di cui al citato articolo 179 comma 4° del regolamento, nel rispetto delle disposizioni 
relative ai limiti massimi di velocità consentiti e a quelli sul presegnalamento dei dispositivi in 
argomento; 
 
VISTI gli artt. 3, 6 e 42 del D.Lgs.  30. aprile 1992, n. 285, recante Nuovo Codice della Strada e 
l’art. 179 del relativo Regolamento di esecuzione di cui al D.P.R. 16 dicembre 1992, n.495; 
                                                                                                                                                               
VISTA la propria competenza all’adozione del presente atto in base alle disposizioni di cui al 
D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.); 
 

ORDINA 
 
per quanto in premessa, 
 

1. L’istituzione del limite massimo di velocità di 30 Km/h  in  via della Resistenza, tratto 
compreso tra la  rotatoria ubicata di fronte al ponte della ferrovia fino ai nuovi  insediamenti 
industriali; 

2.  l’installazione,  di un  dispositivo rallentatore di velocità del tipo dossi artificiali di cui alla 
figura II 474 degli allegati al Reg. di Esecuzione del Codice della Strada,  delle dimensioni 
previste  per il limite di velocità di 30 Km/h, in via della Resistenza, tratto compreso tra la  
rotatoria ubicata di fronte al ponte della ferrovia fino ai nuovi  insediamenti industriali, 
come meglio  evidenziato nell’allegata  fotografia. Il dosso artificiale dovrà essere 
opportunamente segnalato secondo le prescrizioni dettate dal vigente Codice della Strada e 
dal relativo Regolamento di Esecuzione; 

3. E’ fatto obbligo a chiunque spetti di osservare e fare osservare la presente ordinanza. 
 

 
DISPONE  

 
1. L’Ufficio Tecnico Comunale, Area Tecnica LL.PP., è incaricato:                                       

di dare immediatamente corso alla presente ordinanza curando gli  degli adempimenti,  della 
posa in opera e della manutenzione di tutta la necessaria segnaletica verticale ed orizzontale,  
nel rispetto D. Lgs 30/04/1992, n. 285 (Codice della Strada) e dal relativo Regolamento di 
esecuzione attuazione, di cui al D.P.R. 16/12/1992, n. 495 

2. Copia della presente ordinanza venga inviata per quanto di competenza all’Ufficio Tecnico 
Comunale, Area Tecnica LL.PP; 
 

 
La presente ordinanza è resa pubblica mediante l’apposizione dei prescritti segnali previsti dal 
D.Lgs. 30/04/1992, n. 285 (Codice della Strada) e dal relativo Regolamento di esecuzione 
attuazione, di cui al D.P.R. 16/12/1992, n. 495 ed in particolare dall’art. 179 di quest’ultimo 
decreto. 

 
 

COMUNICA  
 
A norma dell’articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 si avverte che, avverso la 



 

presente ordinanza, in applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere: per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 
giorni dalla pubblicazione e notificazione, al Tribunale Amministrativo Regionale di Firenze 
o in alternativa 
entro 120 giorni sempre dalla data del suo ricevimento, al Presidente della Repubblica ai sensi 
dell’art. 9 del d.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 
 
In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del D.Lgs. n. 285/1992, nel termine di 60 giorni dalla 
pubblicazione o notificazione può essere proposto ricorso, da chi abbia interesse alla apposizione 
della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle infrastrutture e dei 
trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del regolamento, emanato con d.P.R. n. 495/1992. 
 
A norma dell’articolo 8  della legge 241/90, si rende noto che responsabile del procedimento è il 
Comandante del Servizio Polizia Municipale.  
 
La presente ordinanza è resa pubblica mediante l’apposizione dei prescritti segnali ai sensi 
dell’articolo 5, comma 3, del D. Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 (Codice della Strada) e dal relativo 
Regolamento di esecuzione attuazione, di cui al D.P.R. 16/12/1992, n. 495 ed in particolare dall’art. 
179 di quest’ultimo decreto. 
 

�

AVVERTE  
 

Che nei confronti dei trasgressori verranno adottate le sanzioni di legge 
 

Che il personale designato all’espletamento dei servizi di polizia stradale, cui agli Art. 11 e 12 del 
D. Lgs.  30/4/1992 n. 285, è incaricato del controllo sull’applicazione del presente provvedimento 
 
 
 

Allegato 
 



 

 
 
 
 
 
 
 Il Responsabile 
  FtoRossi Alessandro  
 
 
 

Per il presente atto: 
 Si dispone la pubblicazione 
 Si dispone la comunicazione al Prefetto (art. 135 d. lgs 

267/2000) 
 

 
Il Responsabile  

Rossi Alessandro  
 

Certificato di pubblicazione 
La presente ordinanza: 

 E’ stata affissa all’albo pretorio del comune il giorno 
_____________________ per rimanervi quindici giorni 
consecutivi al n. __________________ del registro 
delle pubblicazioni 

Il Responsabile dell’ Ufficio Segreteria 
Masti Manola 

 



 

Il Sottoscritto Messo Comunale Sig. _______________________________ dichiara di aver notificato il presente atto al 
repertorio n. _______ in data ________________ al Sig. ____________________________________________ mediate 

 Notifica ai sensi dell’art. 138 c.p.c., in mani proprie dell’interessato; 
 Notifica ai sensi dell’art. 139 c.p.c. mediante consegna in busta chiusa a:  __________________________________ 
 Notifica ai sensi dell’art. 140 c.p.c. mediante affissione dell’ avviso in busta chiusa e sigillata alla porta del 

destinatario, deposito dell’atto presso la casa comunale ed invio allo stesso di lettera raccomandata A.R. di avvenuto 
deposito dell’atto; 

 Notifica ai sensi dell’ art. 143 del c.p.c. essendo sconosciuta la residenza, la dimora ed il domicilio del destinatario. 

 Notifica a mezzo servizio postale ai sensi della L. n° 890 del 1982 e ssmmii  
 

Il Messo Comunale                                                                                                                   Il Destinatario 
 
 
 
 
 
 


